
 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 
  

 

 

 
 
DECRETO N.     108      DEL  28.04.2022 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018 – OC 10/2021 -L. 145/2018-art 1 comma 1028 
LN145-2021-D-PD-289: Ripristino e messa in sicurezza ponte sul Brenta lungo la ex SS n.47 al km 14+020 a 
Curtarolo (PD). 
Service per attività di ricerca e supporto tecnico-scientifico sulle problematiche tipiche dei ponti esistenti con 
applicazione al caso studio dell’impalcato del ponte sul Brenta lungo la ex SS 47 a Curtarolo” 
CIG _91749429A6_ – CUP D37H19003570002 
IMPORTO FINANZIAMENTO €. __ 3.000.000,00 
Liquidazione nota di addebito n. 25/2021 del 19/11/2021 pari ad € 20.000,00 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 
PREMESSO CHE:  
 nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 

meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree 
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

 con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio dei 
Ministri, ai sensi dell’art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione straordinaria del Servizio 
Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei 
territori colpiti dagli eccezionali eventi; 

 con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione, 
Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi; 

 con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al 
superamento dell’emergenza, in particolare l’art. 1 comma 3, prevede che il Commissario delegato predisponga entro 
venti giorni dalla pubblicazione dell’O.C.D.P.C., un Piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile; 

 il Commissario delegato, con nota prot. n. 511689 del 14 dicembre 2018, ha trasmesso al Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile il Piano degli interventi di cui all’art. 1, comma 3 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, successivamente 
approvato; 

 con l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto è stata individuata quale Amministrazione competente alla 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 
  

 

 

prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, 
dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, 
nel coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio 
regionale in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera 
del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018; 

 per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato 
quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli 
interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già 
formalmente approvate alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse 
disponibili sulla Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, 
che viene conseguentemente al medesimo intestata; 

 con nota prot. n. 63435 del 11 febbraio 2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 
ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto emergenziale in argomento, 
indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle 
relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

ATTESA in particolare l’urgenza di procedere alla nomina dei Soggetti attuatori ai sensi dell’art. 1 comma 2 dell’O.C.D.P.C. 
n. 558/2018, ai quali affidare i rispettivi ambiti d'azione e d’intervento, con l’ordinanza n. 1 del 23/11/2018 il Commissario 
Delegato Dott. Luca Zaia ha individuato, tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i Soggetti 
attuatori, di comprovata professionalità ed esperienza, ai quali vengono affidati i diversi settori di intervento; 

 
VISTA:  
- l’ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 23 novembre 2018 con la quale è stato individuato e nominato l’Ing. 

Silvano Vernizzi, Direttore Generale della Società Veneto Strade S.p.A. quale Soggetto Attuatore per il Settore 
Ripristino Viabilità per tutti gli interventi ricadenti nella competenza della Società Veneto Strade S.p.A.; 

- l’articolo 5 comma 2 della predetta Ordinanza Commissariale n. 5 del 2 aprile 2019, che attribuisce ai Soggetti Attuatori 
nominati, le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, 
esecuzione degli interventi e liquidazione delle spese. 

- la Convenzione prot. N. 25086/2021 del 05/11/2021, che regola i rapporti tra l’Università degli Studi di Padova - 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambiente ICEA e Ing. Silvano Vernizzi – Veneto Strade Spa in qualità di 
Soggetto Attuatore per l’esecuzione dell’intervento “LN145-2021-D-PD-289: Ripristino e messa in sicurezza ponte sul 
Brenta lungo la ex SS n.47 al km 14+020 a Curtarolo (PD)”; 

- l’articolo 4, comma 1, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558/2018 così come integrato 
con l’art. 3 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 559/2018, che autorizza i Commissari 
Delegati e/o i Soggetti Attuatori a provvedere in deroga a leggi e specifiche disposizione statali e regionali, sulla base 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 
  

 

 

di apposita motivazione, per la realizzazione delle attività urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della regione del Veneto a partire dal mese di ottobre 2018. 

- l’articolo 11 dell’Ordinanza n. 5/2019 laddove si stabilisce che i Soggetti Attuatori svolgono le attività assegnate nel 
rispetto della normativa comunitaria, avvalendosi in considerazione dell’urgenza connessa alle finalità delle opere, 
nonché dei ristretti tempi previsti del D.P.C.M. 27 febbraio 2019, delle deroghe previste dalle Ordinanze di Protezione 
civile emanate in ordine all’evento in argomento. 

 
DATO ATTO che: 
- con Ordinanza del Commissario Delegato n. 10 del 29 luglio 2021 sono stati approvati gli elenchi del Piano degli 

interventi di cui all’art 1, comma 1028, della L. n. 145/2018, annualità 2021; 
- negli elenchi di cui sopra, nell’allegato B, è inserito e viene approvato anche l’intervento LN145-2021-D-PD-289: 

Ripristino e messa in sicurezza ponte sul Brenta lungo la ex SS n.47 al km 14+020 a Curtarolo (PD), dell’importo 
complessivo di € 3.000.000,00* 

- la suddetta somma è stata impegnata a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D. PC VEN. O558-18 
769-21 836-22”; a valere sulla disponibilità accertata di cui alla sopra citata Ordinanza Commissariale n. 10; 

 
PRESO ATTO che: 
- con lettera prot. 1664/2020 del 10/08/2020 è stato affidato alla Ditta UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA - 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE - ICEA, il service per attività di ricerca e supporto 
tecnico-scientifico sulle problematiche tipiche dei ponti esistenti con applicazione al caso studio dell’impalcato del 
ponte sul Brenta lungo la ex SS 47 a Curtarolo”, necessario per l’esecuzione dei lavori in progetto, per un importo di 
spesa pari a € 96.000,00 esente campo IVA in base agli art. n. 1 e n. 4 del DPR n. 633/72 e s.m.; 

- che la suddetta somma rientra tra le voci Somme a Disposizione del Quadro Economico di Progetto approvato con 
Decreto n. 1331 del 17/08/2021; 

 
VISTA la documentazione necessaria per il pagamento del servizio eseguito e in particolare: 

- la nota di addebito 25/2021 del 19/11/2021 del UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA - DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE – ICEA di complessivi € 20.000,00 (I.V.A. esente); 
 

RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra esposte, di: 
 
- di quantificare in € 20.000,00 IVA esente, l’importo da liquidare al UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA - 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE - ICEA, con sede operativa a Padova (PD), Via 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 
  

 

 

L. Loredan, 20, P.I. 00742430283, C.F.80006480281, relativo all’intervento “LN145-2021-D-PD-289: Ripristino e 
messa in sicurezza ponte sul Brenta lungo la ex SS n.47 al km 14+020 a Curtarolo (PD) – Attività di ricerca e supporto 
tecnico-scientifico sulle problematiche tipiche dei ponti esistenti con applicazione al caso studio dell’impalcato del 
ponte sul Brenta lungo la ex. SS 47 a Curtarolo” 
 

- di liquidare la nota di addebito n. 25/2021 del 19/11/2021 del UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA - 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE – ICEA assunta in atti al protocollo della Regione 
del Veneto n. 54411 in data 19/11/2021 dell’importo complessivo di € 20.000,00, mediante la predisposizione dei 
seguenti ordinativi di pagamento, riferiti al CUP D37H19003570002 e CIG 91749429A6: 

o di € 20.000,00 a favore del DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE – ICEA 
dell’Università di Padova, tramite giroconto su contabilità speciale, numero Conto Tesoreria 0037174; 

 
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 1/2019; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 2/2018; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4/2020; 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 10/2021;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
 

DECRETA 
 

 
1. di quantificare in € 20.000,00 IVA esente, l’importo da liquidare al UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA - 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE - ICEA, con sede operativa a Padova (PD), Via L. 
Loredan, 20, P.I. 00742430283, C.F.80006480281, relativo all’intervento “LN145-2021-D-PD-289: Ripristino e messa 
in sicurezza ponte sul Brenta lungo la ex SS n.47 al km 14+020 a Curtarolo (PD) – Attività di ricerca e supporto tecnico-
scientifico sulle problematiche tipiche dei ponti esistenti con applicazione al caso studio dell’impalcato del ponte sul 
Brenta lungo la ex. SS 47 a Curtarolo” 
 

2. di liquidare la nota di addebito n. 25/2021 del 19/11/2021 del UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA - 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE – ICEA assunta in atti al protocollo della 
Regione del Veneto n. 54411 in data 19/11/2021 dell’importo complessivo di € 20.000,00, mediante la 
predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento, riferiti al CUP D37H19003570002 e CIG 91749429A6: 



 
 
 
 

       DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  
                        O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

 
SOGGETTO ATTUATORE 

O.C.D.P.C. 836 DEL 12/01/2022 – “SUBENTRO DELLA REGIONE VENETO NELLE 

INIZIATIVE FINALIZZATE AL SUPERAMENTO DELLA SITUAZIONE DI CRITICITÀ 

DETERMINATASI IN CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 

AVVERSI VERIFICATISI A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018, DI CUI ALLA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELL’8 NOVEMBRE 2018”, IN RIFERIMENTO 

ALLE O.C.D.P.C. N. 558 DEL 15/11/2018 E N. 769 DEL 16/11/2021. 
 

IL  SOGGETTO  ATTUATORE 
Veneto Strade Spa - Direzione Centrale Mestre 

Via C. Baseggio, 5 – 30174 Mestre (VE) - Tel. 041 – 2907711 - Fax 041 - 2907852 
e-mail: segreteriave@venetostrade.it 

Pec venetostrade@pec.venetostrade.it – www.venetostrade.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 

email: protezionecivilepolizialocale@regione.veneto.it 
 

Cod. Fisc. 80007580279                                                                                   Codice Univoco Ufficio SA369Z 
  

 

 

 di € 20.000,00 a favore del DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE – 
ICEA dell’Università di Padova, tramite giroconto su contabilità speciale, numero Conto Tesoreria 
0037174; 

3. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, 
intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”; 

4. di trasmettere all’Ufficio di supporto al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post 
Emergenza, il presente provvedimento per la predisposizione degli ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui 
al punto 3), attraverso la procedura informatica del MEF denominata GEOCOS; 

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto 
nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 
 

                        IL SOGGETTO ATTUATORE 
Ing. Silvano VERNIZZI 

 
 
 
 
 
 

 


